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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ГКУ – Господарський кодекс України
ЄС – Європейський Союз
ЗТК – Загальнонімецький торговельний кодекс 1861 року
НМС – Німецький митний союз 1834 року
ОЗ ФРН – Основний закон ФРН
ПЗУ – Прусське земське уложення 1794 року
ТКН – Торговельний кодекс Німеччини 1900 року
ТКФ – Торговельний кодекс Франції 1807 року
ЦКН – Цивільний кодекс Німеччини 1900 року
ЦКУ – Цивільний кодекс України від 2004 року.
ЦКФ – Цивільний кодекс Франції 1804 року (так званий «Кодекс Наполеона»)
ФВСН – Федеральний верховний суд Німеччини

ВСТУП

Актуальність теми. З часів виникнення та становлення товарного виробництва торгівля була важливою галуззю економіки, покликаною постачати товари людям, які потребують їх. Водночас в Західній Європі до ХVІII ст. вона сприймалася навіть як основне джерело формування багатства країн і внутрішня та зовнішня політика держав орієнтувалися на всебічну підтримку торгівлі, приділяючи значно менше уваги іншим галузям економіки, зокрема, виробництву товарів. Однак і в умовах постіндустріального суспільства, в яких функціонує економіка сучасних західноєвропейських країн, торгівля не втрачає своїх ключових позицій, виконуючи функцію забезпечення споживача як товарами, так і послугами.
Спеціальні правові норми в сфері торгівлі (спочатку переважно морської) були відомі державам Західної Європи ще з часів Середньовіччя. Більшість країн даного регіону в той чи інший період свого історичного розвитку формували або ж запозичували окремі нормативні акти, скеровані на регулювання специфічних проявів торговельних відносин та, згодом, ввели до власних систем права окрему галузь – торговельне право. На фоні цивільного права, яке, наприклад, у Франції до початку ХІХ століття, а в Німеччині – до кінця ХІХ століття було архаїчним та партикулярним, торговельне право завжди було готове вдосконалюватися, швидко змінюватися й оновлюватися, у зв’язку з чим саме в його надрах формувалися нові та вдосконалювалися існуючі принципи та інститути, що сьогодні сприймаються передусім як цивільно-правові (наприклад, формальна рівність, свобода договору, свобода зайняття підприємницькою діяльністю тощо). Однак розвиток систем права країн Західної Європи врешті-решт призвів до того, що цивільне право посіло належне йому центральне місце в регулюванні приватних правовідносин й вже в ХХ столітті воно разом з торговельним правом виступає основним регулятором торговельних відносин. Тим не менш і на початку ХХІ століття, ряд країн (серед них Німеччина та Франція) продовжують дотримуватися традиції регулювання торговельних відносин за допомогою норм двох галузей права – цивільного та торговельного, зберігаючи так званий «дуалізм» приватного права.
В українському правознавстві бракує глибокого та комплексного вивчення основ сучасного приватно-правового регулювання торговельних відносин в такій державі, як Німеччина, хоча ця країна уособлює одну з класичних систем побудови принципів та норм цього регулювання й до того ж на сьогоднішній день є найпотужнішою економікою Європейського Союзу (ЄС), чий досвід правового регулювання торговельних відносин, безперечно, може бути корисним при реформуванні приватного права України. Необхідність проведення досліджень приватно-правового регулювання торговельних відносин Німеччини додатково обумовлюється й тим, що Україна прагне стати членом ЄС, а отже необхідно вже сьогодні вивчати правові традиції його держав-членів, тим більше, що в рамках цього Союзу постійно робляться спроби створити єдине приватне право ЄС, яке б базувалося на основі уніфікації принципів та норм приватного права його держав-членів.
Теоретичним підґрунтям для дослідження приватно-правових засад регулювання торговельних відносин Німеччини стали праці німецьких правознавців як класиків (В. Ендеманна, Л. Еннекцеруса, Г. А. Гайзе, Л. Гольдшмідта, О. фон Гірке, К. Леманна, В. Рінга, І.-Г. Теля тощо), так і сучасних німецьких дослідників цивільного та торговельного права (У. Айзенхарта, Ю. Базедова, В. Бергманна, Г. Брокса, П. Бюлова, К. В. Канаріса, Р. Кніпера, Х. Кьотца, Д. Медікуса, Ю. Мейера, Х. Откера, П. Раїша, К. Цвайгерта, Р. Циммерманна, П. Хофманна, Я. Шаппа, К. Шмідта, П. Юнга тощо).
Основу дисертаційного дослідження також становили праці видатних правознавців кінця ХІХ ст.-початку ХХ ст., а саме: Д. І. Азаревича, В. М. Гордона, А. І. Камінки, Н. Й. Нересова, С. В. Пахмана, І. О. Покровського, В. А. Удінцева, О. Ф. Федорова, П. П. Цитовича, Г. Ф. Шершеневича; радянських вчених М. І. Брагінського, В. В. Вітрянського, Д. М. Генкіна, В. М. Корецького, М. І. Кулагіна, В. І. Лісовського, В. П. Мозоліна, Р. Л. Наришкіної, С. І. Раєвича, Є. О. Суханова, К. К. Яічкова; сучасних російських дослідників зарубіжного приватного права В. В. Безбаха, Г. Т. Бекназар-Юзбашева, О. О. Богатих, А. Ю. Бушева, Ю. Є. Булатецького, Є. О. Васильєва, А. Е. Жалінського, І. О. Зеніна, О. С. Іоффе, Р. А. Курбанова, А. О. Кабанова, О. С. Комарова, О. Л. Лисенко, О. О. Макарової, С. Г. Михайлова, В. Ф. Попондопуло, В. К. Пучинського, С. Ю. Пятіна, А. А. Рьорихт, М. М. Рассолова, О. А. Сорокіної А. В. Трояновського В. А. Язєва тощо.
Вагоме значення для опанування принципів цивільно-правового регулювання торговельних відносин в Україні мали роботи українських цивілістів Д. В. Бобрової, Т. В. Боднар, О. В. Дзери, О. О. Кармази, В. М. Коссака, Н. С. Кузнєцової, В. В. Луця, Р. А. Майданика, Н. І. Майданик, Л. А. Музики, Д. Г. Павленко, О. А. Підопригори, З. В. Ромовської, В. Д. Примака, Р. О. Стефанчука, Г. П. Тимченка, Р. Ю. Ханик-Посполітак, Я. М. Шевченко тощо; а також роботи цивілістів, що в порівняльному аспекті досліджували окремі принципи та інститути цивільного та торговельного права України й зарубіжних країн, а саме: Ю. Ю. Дахно, Ю. І. Дмитрієвої, Н. М. Квіт, В. К. Мамутова, П. А. Меденцева, О. О. Мережко, І. С. Канзафарової, О. О. Чувпило, С. І. Шимон та інших.
Таким чином, не заперечуючи важливості праць всіх вищезгаданих авторів, варто відмітити, що у вітчизняній літературі бракує спеціальних робіт комплексного характеру, присвячених дослідженню особливостей приватно-правового регулювання торговельних відносин у Німеччині. Все вищезазначене обумовило актуальність та доцільність здійснення комплексного аналізу приватно-правових засад правового регулювання торговельних відносин у Німеччині.
Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження є складовою науково-дослідної роботи відділу міжнародного права та порівняльного правознавства Інституту держави і права ім. В. М. Корецького НАН України «Міжнародно-правові проблеми співробітництва України з світовими та європейськими інституційними структурами» (номер державної реєстрації 0101U007291), що здійснювалася у рамках вивчення проблеми «Україна у системі сучасного міжнародного правопорядку: теорія і практика».
Мета і задачі дослідження. Метою дослідження є теоретична розробка приватно-правових засад, що лежать в основі цивільно-правового та торговельно-правового регулювання торговельних відносин у Німеччині.
Поставлена мета обумовила постановку і вирішення таких наукових завдань:
1. прослідкувати розвиток торговельних відносин на території Західної Європи, починаючи з часів Середньовіччя й до теперішнього часу та виявити економічні, політичні й інші чинники, що в різні історичні періоди впливали на зародження і подальший розвиток торговельного права в Західній Європі, зокрема в Німеччині, а також прослідкувати в цьому процесі стан розвитку цивільного права і його основних принципів;
1. дослідити основоположні засади та характерні риси jus mercatorum (права купців) та його наступника jus mercatoria (права торгівлі), що діяли в країнах Західної Європи, в тому числі в Німеччині;
1. на основі аналізу норм Загальнонімецького торговельного кодексу 1861 року (ЗТК), що був першим кодифікаційним актом Німеччини в сфері торгівлі, розкрити зміст основних ознак правового регулювання торговельних відносин в цей період;
1. дослідити вплив сучасної внутрішньо- та зовнішньоекономічної політики ФРН на розвиток основних засад регулювання торговельних відносин;
1. на основі аналізу норм сучасного Торговельного кодексу Німеччини 1900 року (ТКН) охарактеризувати сучасне торговельне право Німеччини як особливу галузь приватного права;
1. проаналізувати сутність ключових принципів сучасного приватного права Німеччини (принципу формальної рівності, принципу приватної автономії та його підвиду – свободи договору) та їх вплив на регулювання торговельних відносин в ній;
1. визначити зміст, юридичну силу «добросовісності», передбаченої ст. 242 Цивільного кодексу Німеччини 1900 року (ЦКН) та дослідити її роль в регулюванні торговельних відносин;
1. вивчити специфіку застосування окремих інститутів цивільного права Німеччини для регулювання особливих потреб торговельного обігу.
Об’єктом дисертаційного дослідження є правовідносини, що функціонують в Німеччині у сфері торгівлі.
Предметом дослідження є приватно-правові принципи та норми регулювання торговельних відносин у Німеччині.
Методи дослідження. З метою одержання найбільш достовірних наукових результатів дослідження застосовувався комплекс філософських, загальнонаукових і спеціально-наукових методів, що сприяло єдності гносеологічного, соціально-філософського та порівняльного аналізу особливостей приватно-правового регулювання торговельних відносин у Німеччині.
При написанні дисертації широко використовувався історичний та герменевтичний методи, а саме при вивченні економічних, соціальних, політичних та науково-технічних процесів, що проходили в країнах Західної Європи, зокрема в Німеччині, й вплинули на виникнення та розвиток торговельного права. Порівняльний метод також став ключовим при проведенні дослідження, використання якого дало змогу виявити прогалини цивільного законодавства України. Системний метод застосовувався при дослідженні місця торговельного права в системі сучасного приватного права Німеччини та його співвідношення з цивільним правом. Діалектичний метод, що застосовувався через аналіз та синтез, індукцію та дедукцію, використовувався при визначенні особливих ознак торговельного права як окремої галузі приватного права Німеччини, а також при виокремленні ключових методів приватного права. Формально-юридичний метод використовувався при аналізі правового змісту базових актів торговельного права, а саме: Французького торговельного кодексу 1807 року, ПЗУ, ЗТК, ЦКН, ТКН та при визначенні юридичної сили ст. 242 ЦКН, що запроваджує «добросовісність» в якості основи правового регулювання договірних зобов’язань. Логіко-юридичний метод дав можливість сформулювати пропозиції щодо вдосконалення чинного законодавства України.
Емпіричну базу дослідження, крім нормативно-правових актів Німеччини, становить практика розгляду приватно-правових спорів місцевими судами земель Німеччини та Федеральним верховним судом Німеччини, а також ряд справ, розглянутих Федеральним конституційним судом Німеччини щодо відповідності окремих норм ЦКН та ТКН Основному закону ФРН.
Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше у вітчизняній юридичній літературі на монографічному рівні досліджено приватно-правове (цивільно-правове та торговельно-правове) регулювання торговельних відносин у Німеччині. Найсуттєвіші результати дисертаційного дослідження, які були отримані автором особисто і характеризують його наукову новизну, полягають, зокрема, у такому:
вперше:
1) показано, що під час підготовки наприкінці ХІХ ст. проекту діючого нині ЦКН, торговельне право Німеччини не було об’єднано з цивільним правом в силу суб’єктивних чинників, а саме небажання ускладнити законодавцю роботу над підготовкою ЦКН, та прагнення зберегти ТКН як символ єдності Німеччини, залишивши в цих умовах дуалізм приватного права в якості моделі правового регулювання торговельних відносин;
2) встановлено особливості сучасної структури та змісту торговельного права Німеччини, зокрема, показано, що присутність у ТКН деяких норм трудового та сімейного права, а також норм, що мають публічно-правовий характер, зумовлено особливостями історичного розвитку торговельного права в цій країні, а отже формально воно не є комплексною галуззю права й сприймається в доктрині та практиці як приватно-правова галузь;
3) охарактеризовано ознаки торговельного права Німеччини: наявність комерсанта як основного суб’єкта торговельного права; самостійне становище торговельного права в системі права ФРН; приналежність торговельного права до приватного права; гнучкість та універсальність торговельного права.
4) доведено, що відповідно до законодавства ФРН комерсант не ототожнюється із підприємцем, оскільки його правовий статус регулюється іншими галузями права Німеччини, хоча підприємець може набути статус комерсанта шляхом державної реєстрації в торговельному реєстрі;
5) показано, що на всіх історичних етапах приватно-правове регулювання торгівлі в країнах Західної Європи, включаючи й Німеччину, базувалося на таких цивільно-правових принципах, як принцип формальної рівності та принцип приватної автономії (який у сфері торговельних відносин діяв у вигляді свого підвиду – свободи договору), хоча їх зміст певною мірою відрізнявся від сучасного їх розуміння в силу особливостей соціального та політичного устрою держав Західної Європи, включаючи й Німеччину;
6) обґрунтовано, що під впливом «презумпції професійної підготовки комерсанта», що становить одну з підвалин правового регулювання торговельних відносин Німеччини за участю комерсантів, має місце розширення сфери дії принципу приватної автономії, що виражено в свободі «змісту договору» (комерсанти, зокрема, можуть встановлювати неустойку будь-якого розміру за неналежне виконання чи невиконання договору та без права перегляду судом її розміру за клопотанням боржника) та в «свободі форми» договору (певні види договорів можуть укладатися комерсантами не в письмовій формі);

[…]

спрощені, в порівнянні із передбаченими ЦКН, вимоги щодо форми окремих видів договорів; вимагає від комерсанта в певних випадках давати негайну відповідь на пропозицію про укладення угод (мовчання сприймається як прийняття пропозиції) та без зволікань оглядати поставлений йому товар і повідомляти продавця про виявлені недоліки тощо. Такий підхід дав можливість німецьким науковцям зробити висновок про розширення в торговельному обігу меж принципу приватної автономії.

ВИСНОВКИ

В дисертації здійснено теоретичне узагальнення і нове вирішення наукових завдань, сутність яких полягає у виявленні закономірностей розвитку торговельних відносин в Німеччині, приватно-правових засад їх регулювання, а також їх сучасного змісту та можливості використання досвіду Німеччини в цій сфері для вдосконалення цивільного законодавства України. В результаті сформульовані наступні найважливіші положення та практичні рекомендації.
1. Встановлено, що умови для розвитку торговельних правовідносин в країнах Західної Європи почали формуватися в часи Середньовіччя передусім у зв’язку із перевиробництвом товарів феодальними маєтками. Розвиток торгівлі, яка була новою галуззю економічних відносин й не мала відповідного правового регулювання, а також виникнення нового суспільного прошарку купців, яке в умовах характерного для Середньовіччя поділу суспільства на стани, також потребувало створення відповідного правового регулювання, стали основними причинами, які обумовили формування торговельного права (у вигляді jus mercatorum) в країнах Західної Європи в часи Середньовіччя. Отже, jus mercatorum не було єдино можливим способом регулювання торговельних відносин, а виступало лише вимогою цього історичного часу.
2. Основні ознаки jus mercatorum, яке передувало сучасному торговельному праву країн Західної Європи, були обумовлені характерними властивостями торгівлі тих часів, зокрема її інтернаціональність визначила універсальність jus mercatorum, а станово-корпоративний характер організації торгівлі привів до того, що право купців було окремою галуззю права. Jus mercatorum складалося з норм публічно-правових (охоплювали питання організації торгівлі та контроль за її здійсненням й формувалися органами управління гільдії та закріплювалися в її правових актах) та приватно-правових норм (запозичувалися у міському, ярмарковому, морському, реципійованому римському, канонічному праві, а також формувалися самими купцями та існували у вигляді торговельних звичаїв або ж збірок звичаїв). Приватно-правові норми jus mercatorum, що діяли в різних містах, були універсальними (принаймні схожими), що забезпечувало однакове правове регулювання торговельних відносин на території всієї Західної Європи. Для jus mercatorum також була характерною гнучкість. Окрім цього, воно спиралося на принципи рівності учасників торговельного обігу та свободи реалізації підприємницької діяльності (діяли з певними обмеженнями), еквівалентності обміну, усунення зайвого формалізму, безпеки торговельного обігу та можливості розв’язання спорів в судах спеціальної юрисдикції.
3. На рубежі Пізнього Середньовіччя та Нового часу в Західній Європі формуються централізовані держави з міцною монархічною владою, яка, спираючись на політику меркантилізму та протекціонізму, всіляко заохочувала національного товаровиробника до виробництва товарів, які мали попит закордоном й підтримувала купецтво, створивши в межах держав єдину митну, грошову, транспортну, податкову системи та єдине законодавство, а також організувавши масштабні географічні відкриття з метою отримання нових джерел сировини, робочої сили та нових ринків збуту, що мало вплив на правове регулювання торговельних відносин.
4. Німеччина, через територіальну роздробленість та війни, що велися на її території, не могла досягти значного економічного успіху, подібного до інших держав Західної Європи, в тому числі й у сфері торгівлі. Економічному прогресу держави заважали численні митниці та місцеві податки, партикулярні грошова та податкова системи, відмінні системи мір і ваги, а також партикулярне законодавство. Вона неодноразово робила спроби подолати ці проблеми шляхом об’єднання її земель в політичні чи економічні союзи, найбільш вдалими з яких був Німецький митний союз (1834-1866 рр.) й на території якого були запроваджені єдині для всіх земель Загальнонімецький вексельний статут 1848 року та Загальнонімецький торговельний кодекс 1861 року.
5. На основі аналізу норм ЗТК показано основні ознаки правового регулювання торговельних відносин того періоду, а саме: торговельне право зберегло такі свої класичні риси, як гнучкість (його джерелом залишився звичай, який мав субсидіарне значення щодо закону) та універсальність (у зв’язку із широким запозиченням державами Західної Європи Цивільного та Торговельного кодексів Франції). При цьому відбувалося поступове очищення торговельного права від публічно-правових норм, які переходили до нових галузей права (хоча ряд публічно-правових норм все ще залишилися й у торговельному праві). Разом з тим, ЗТК включав до свого складу ряд правових інститутів, які не мав Торговельний кодекс Франції (інститут торгової фірми, торговельних уповноважених, удосконалений інститут торговельної угоди) та у зв’язку з партикуляризмом та архаїчністю цивільного права в рамках ЗТК закріплювалося розгорнуте правове регулювання окремих цивільно-правових інститутів (договірних зобов’язань та запроваджувалася свобода форми договору).
6. Сучасне приватно-правове регулювання торговельних відносин в Німеччині будується, виходячи з внутрішньої торговельної політики держави, сформованої на засадах соціальної ринкової економіки та з тих міжнародно-правових зобов’язань, які країна взяла на себе як член ЄС, на підставі яких, зокрема, було внесено корективи в принцип формальної рівності та реформовано зобов’язальне право.
7. Виділено основні ознаки сучасного торговельного права Німеччини, що є окремою галуззю приватного права: його норми будуються навколо комерсанта, як основного суб’єкта торговельного права, яким вважається особа, яка займається торговельною діяльністю (промислом), а також підприємець, що добровільно зареєструвався як комерсант в торговельному реєстрі, та торговельні товариства (водночас, комерсантами не можуть бути, наприклад, представники так званих «вільних професій», які, однак, можуть набути статус підприємця); воно є приватним правом, оскільки регулює відносини між рівноправними суб’єктами – фізичними та юридичними особами (комерсантами); воно є особливим приватним правом, і тому торговельні відносини регулюються як нормами ЦКН, так і нормами ТКН. При цьому норми ЦКН становлять основу правового регулювання торговельних відносин, в той час, як норми ТКН здійснюють регулювання специфічних проявів торговельного обігу.
8. Запропоновано внести зміни і доповнення до ст. 9 ЦКУ, а саме, в реченні першому частини другої перед словом «законом» додати фразу «іншими кодексами та» й доповнити ч. 2 ст. 9 ЦКУ реченням такого змісту: «при регулюванні майнових відносин у сфері господарювання норми ЦКУ застосовуються лише тоді, коли інше не встановлено кодексами та законами, що передбачають особливості регулювання таких відносин», що має сприяти подоланню колізій між нормами ЦКУ та ГКУ.
9. Виділено ключові принципи приватного права Німеччини, а саме принцип формальної рівності (означає рівність всіх перед законом та надання рівних прав кожному, причому виділення комерсанта в якості особливого суб’єкта торговельного права не є порушенням даного принципу) та принцип приватної автономії (розглядається як свобода кожного вступати та реалізовувати свої правовідносини згідно з своєю волею й на практиці найчастіше застосовується через свободу договору, яка в торговельному обігу сприймається ширше, ніж в цивільному. Додаткові особливості застосування принципу формальної рівності в торговельному обігу передбачені Законом ФРН про загальну рівність 2006 р., згідно якого, наприклад, не допускається дискримінація на основі раси, етнічного походження, статі, релігії, інвалідності, віку чи сексуальної ідентичності при укладенні, виконання чи припиненні цивільно-правових зобов’язальних відносин, заснованих на так званих масових правочинах, до яких, однак, не відносяться договори найму менш, ніж п’ятдесяти квартир.
10. Визначено, що ст. 242 НЦК, яка встановлює вимогу виконання договірних зобов’язань добросовісно, із врахуванням добрих звичаїв, сприймається німецькими цивілістами як «загальне застереження». Це дало можливість судам використовувати її для заповнення прогалин ЦКН, що існували у сфері правового регулювання договірних зобов’язань. Під час проведення у 2002 році реформи ЦКН більшість прогалин було заповнено нормами права, сформульованими на основі аналізу судової практики. Досвід Німеччини у сфері реформування власного зобов’язального права доцільно було б врахувати в Україні в процесі оновлення ЦКУ. Зокрема, слід узагальнити практику судів України із застосування добросовісності та інших «загальних застережень», що містяться в ЦКУ, з метою виявлення випадків, коли її використано як основу для заповнення прогалин законодавства. При цьому законодавцю варто уникати зайвої казуїстичності, яка може обмежити можливість вирішення спорів на основі норм ЦКУ, які спираються на добросовісність.
11. У зв’язку з проблемами, породженими відсутністю в ЦКН норми, яка б зобов’язувала кожного учасника цивільних правовідносин діяти добросовісно, було розглянуто досвід правового регулювання цього питання Цивільним кодексом Швейцарії, в ст. 2 якого встановлено обов’язок кожного в реалізації своїх прав та обов’язків діяти добросовісно. Пропонується також доповнити п. 5 ст. 12 ЦКУ реченням першим, аналогічним положенням ст. 2 Цивільного кодексу Швейцарії.
12. З огляду на практику застосування ст. 242 НЦК, яка на підставі добросовісності доповнила правове регулювання договірних зобов’язань так званими «додатковими правами та обов’язками», пропонується внести до ст. 526 ЦКУ речення друге, згідно якого суд може зобов’язати договірну сторону виконати додаткові обов’язки, які, однак, не передбачені ні законом, ні договором, але їх виконання є необхідним для належного та добросовісного дотримання умов договору.
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