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В І Д Г У К

офіційного опонента доктора юридичних наук, доцента
Кармази Олександри Олександрівни
на дисертацію Проценко Ірини Миколаївни на тему:
«Приватно-правові засади регулювання торговельних відносин в Німеччині», подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.03 – цивільне право і цивільний процес;
сімейне право; міжнародне приватне право
На підставі ознайомлення із рукописом дисертації, авторефератом та оприлюдненими науковими роботами можна зробити такі висновки.

Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Для сучасної юридичної науки проблеми правового регулювання торговельних відносин постійно залишатимуться важливим предметом дослідження. Адже торгівля завжди була і буде значимим сегментом економіки, від розвитку якого залежить добробут громадян та добробут держави, а отже перед юридичною наукою і практикою стоїть завдання розробити таке правове регулювання торгових відносин, яке б створило умови для їх швидкого та злагодженого здійснення в прозорих та безпечних умовах.
Окрім цього, торгівля завжди «йде в ногу» з науково-технічним прогресом, використовуючи його здобутки для прискорення та збільшення масштабів торговельного обігу, що, в свою чергу, ставить нові завдання перед її правовим регулюванням. Тому, дисертаційне дослідження, проведене І. М. Проценко є актуальним, особливо з огляду на те, що традиції приватно-правового регулювання торговельних відносин в Німеччині беруть свій початок ще з часів Середньовіччя, а отже її досвід може бути корисним для подолання проблем та прогалин, що існують в законодавстві України у відповідній сфері, тим більше, що дисертанткою було зроблено ряд пропозицій щодо вдосконалення Цивільного кодексу України.
Дослідження безпосередньо пов’язано з відповідними науковими темами, програмами та планами. Так, воно виконано в межах наукової науково-дослідної роботи відділу міжнародного права та порівняльного правознавства Інституту держави і права ім. В. М. Корецького НАН України «Міжнародно-правові проблеми співробітництва України з світовими та європейськими інституційними структурами» (номер державної реєстрації 0101U00729).

З огляду на зазначене дослідження І.М. Проценко на тему «Приватно-правові засади регулювання торговельних відносин в Німеччині» є актуальним.
Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації.
Як вбачається із аналізу рукопису дисертації, автореферату, наданих наукових статей, опублікованих у фахових та інших наукових виданнях, дисертантка показала глибокі знання з теми дослідження, вміння робити повний та самостійний аналіз літературних джерел, чинного українського та міжнародного законодавства, а також формулювати науково обґрунтовані теоретичні висновки та пропозиції стосовно сучасних тенденцій регулювання торговельних відносин в Німеччині та Україні.

Крім того, до позитивних рис дисертації можна також віднести: виважене визначення завдань та мети дослідження, грамотне встановлення об’єкта та предмета дослідження, а також використання багатьох методів дослідження, які загалом свідчать про науковий характер роботи.

Відтак, поставлені дисертанткою цілі та завдання дослідження в цілому є логічними і обґрунтованими. Вони обумовили структуру роботи, а також методологію дослідження. В результаті, дисертація може бути охарактеризована як комплексне, багатопланове і самобутнє наукове дослідження. В ній, зокрема, вивчено історію розвитку торговельних відносин на території Західної Європи, починаючи з часів Середньовіччя й до теперішнього часу, на фоні чого були виявлені економічні, політичні й інші чинники, що в різні історичні періоди впливали на розвиток торговельного права в Західній Європі в цілому і в Німеччині зокрема. Такий нетрадиційний підхід до побудови дисертаційного дослідження дав можливість висвітлити характерні риси jus mercatorum (права купців) та його наступника jus mercatoria (права торгівлі), що діяли в країнах Західної Європи, в тому числі в Німеччині, в часи Середньовіччя і в Новий час, виокремити ключові принципи приватно-правового регулювання торговельних відносин часів Середньовіччя і в Новий час, а також показати рівень розвитку цивільного права у відповідні історичні періоди. Окрім цього, в дисертації здійснено ґрунтовний аналіз основних нормативно-правових актів Німеччини, що в різні часи регулювали торговельні відносини (зокрема, Прусське земське уложення 1834 р., Загальнонімецький торговельний кодекс 1861 р., сучасні Цивільний та Торговельний кодекси Німеччини 1900 р.). Це дало можливість продемонструвати особливості розвитку ключових принципів приватно-правового регулювання торговельних відносин та їх сучасний зміст, виокремити ознаки, що характеризують сучасне торговельне право, як окрему галузь права та визначити зміст і юридичну силу «добросовісності», передбаченої ст. 242 Цивільного кодексу Німеччини, яка є однією із базових засад правового регулювання приватних відносин в сучасній Німеччині. Значний науковий інтерес викликає параграф 3.3. роботи, оскільки в ньому на прикладі неустойки показано специфіку застосування окремих інститутів цивільного права Німеччини для регулювання особливих потреб торговельного обігу. Вивчення цивільно-правових інститутів іноземних держав в такому ракурсі в цілому є нехарактерним для науки цивільного права України.
Слід зазначити, що порушені у дисертації проблемні аспекти в подальшому знайдуть своє відображення та породять наукову дискусію. Вважаємо, що сформовані положення, висновки і практичні рекомендації можуть бути використані та запроваджені у теорії, законодавстві та на практиці.

Проведене дослідження базується на доволі широкій, переважно німецькомовній, джерельній базі, до якої, окрім монографій та підручників з цивільного та торгового права Німеччини, входять також законодавчі акти цієї держава (й окремі нормативно-правові акти Австрії та Швейцарії) та рішення Федерального верховного суду Німеччини, що сприяло досягненню достовірних та обґрунтованих висновків та рекомендацій дослідження.
Про змістовне опрацювання дисертанткою теми дослідження свідчить також те, що його основні результати були оприлюднені у 19 наукових публікаціях, включаючи розділ у колективній монографії, статті у вітчизняних та зарубіжних фахових виданнях, збірники матеріалів конференцій.
Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження.

Наукова новизна проведеного дослідження не викликає сумніву, оскільки в роботі піднято низку ключових питань щодо правового регулювання сучасних торговельних відносин в Німеччині. Робота є самостійним, актуальним, комплексним дослідженням проблем, які виникають на сьогодні при регулюванні зазначених відносин.
Системно проаналізувавши наукову базу дослідження дисертантки, дійдемо висновку про те, що отримані нею результати відрізняються науковою новизною та є науково обґрунтованими.

Так, наприклад, дисертантка доволі ґрунтовно розкрила правове регулювання законодавством Німеччини питання зменшення розміру неустойки, передбаченої договорами, укладеними між комерсантами, що є маловідомим науці цивільного права України. Також нею здійснено комплексний аналіз категорії добросовісності, передбаченої ст. 242 Торговельного кодексу Німеччини, що дало можливість розкрити її юридичну силу як норми права, як загального застереження, як принципу цивільного права та як принципу права взагалі, що є цікавим для цивільного права України, в рамках якого сьогодні відбувається становлення юридичної сили «добросовісності». Доволі слушними є пропозиції дисертантки щодо доповнення ст. 9, ст. 12 та ст. 526 Цивільного кодексу України, а тому отримані дисертанткою результати мають не лише наукове, а й практичне значення. Окрім цього, їх може бути використано для підготовки навчально-методичних матеріалів та навчальної літератури з таких дисциплін, як «Цивільне право України», «Цивільне право зарубіжних країн», «Комерційне право зарубіжних країн»; вони можуть стати ґрунтовною теоретичною базою для подальшого дослідження порушених в дисертації проблем.
У зв’язку із зазначеним можна зробити висновок про оригінальність, самостійність та наукову новизну рецензованої роботи та використання автором власних підходів до викладення цілої низки питань. У зв’язку з чим, на нашу думку, її результати можуть бути опубліковані в якості монографії.
Зауваження щодо змісту дисертаційної роботи.

Позитивно оцінюючи актуальність проведеного дисертанткою дослідження, наукову новизну, обґрунтованість та достовірність, високий теоретичний рівень і практичну значущість отриманих результатів, слід висловити наступні зауваження щодо окремих положень роботи.

Незважаючи на те, що дисертантка у вступі дисертаційної роботи переконливо довела необхідність широкого використання історичного методу дослідження, робота переобтяжена історичними деталями. Дисертантка надзвичайно ретельно вивчила різні аспекти становлення і розвитку торгівлі, торгової політики та торгового права в Західній Європі, включаючи й Німеччину, й це дійсно зробило роботу цікавою, самобутньою та дало можливість пояснити ряд сучасних особливостей приватно-правового регулювання торговельних відносин, але, разом з цим, й позбавило можливості так же ретельно і докладно викласти сучасний стан цього правового регулювання.
Також хотілося б, щоб дисертантка більш детально розкрила сутність та специфіку застосування принципу приватної автономії та сутність колізії, яка виникає між цим принципом та принципом формальної рівності.
Попри глибоке дослідження історії становлення правового регулювання торговельних відносин в Західній Європі, в ході якого аспірантці вдалося прослідкувати розвиток ключових принципів даного регулювання (зокрема, принципу рівності учасників торговельного обігу, принципу свободи підприємництва, принципу усунення зайвого формалізму), вона оминула своєю увагою питання історичного розвитку юридичної категорії «добросовісності», відомої ще з часів Римського права. Водночас, в параграфі 3.2 дисертантка приділяє багато уваги його сучасній юридичній природі та особливостям застосування. Такий підхід здається не логічним й нам хотілося б бачити як «добросовісність» застосовувалася в різні історичні періоди й як проходила її еволюція. Одночасно, з нашого боку не викликає сумнівів доцільність включення категорії «добросовісності» до даного дисертаційного дослідження, оскільки зрозуміло, що в державах, економіка яких будується на засадах лібералізму, «добросовісність» є якщо не принципом цивільного права, то, принаймні, ключовою юридичною категорією, що здійснює суттєвий вплив на правове регулювання приватних правовідносин.
Дисертантці слід було, виходячи з викладеного нею матеріалу, зробити більше пропозицій щодо вдосконалення Цивільного кодексу України в частині врегулювання відносин щодо торгівлі. Натомість в ряді випадків І.М. Проценко або взагалі обійшла увагою таку можливість (наприклад, чітко не сформулювала свої пропозиції по доповненню Цивільного та Господарського кодексів України нормами, що регулювали б особливості визначення розміру договірної неустойки), або обмежилася тільки констатацією та підтримкою пропозицій по вдосконаленню законодавства України, зроблених іншими науковцями (йдеться про запровадження в Україні «переддоговірної відповідальності» тощо).
Дисертантка, в параграфі 3.2, розглядаючи юридичну силу «добросовісності» зазначає, що під її впливом зобов’язальне право Німеччини було доповнено так званими «додатковими правами та обов’язками», тобто правами та обов’язками, не передбаченими ні законом, ні договором, однак виконання яких було визнано судом необхідними для належного виконання договору. У зв’язку з цим, аспірантка робить висновок про необхідність доповнення Цивільного кодексу України правовим регулюванням таких прав та обов’язків і надає відповідні пропозиції про внесення змін до кодексу, які відображені як в розділі 3.2, так і в узагальнюючих висновках роботи і, відповідно, у висновках автореферату. Однак, дані пропозиції стосуються тільки додаткових обов’язків, на додаткові права вони не поширюються, у зв’язку з чим хотілося б почути думку автора з даного питання.
Для дисертації є характерними й технічні недоліки, зокрема, в ній не завжди послідовно використовується скорочення Торговельного кодексу Німеччини – ТКН, яке іноді подається як НТК, що, зокрема, мало місце і у висновках автореферату.

Водночас, дані критичні зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження, оскільки більшість з них носять дискусійний або рекомендаційний характер і не торкаються основних, концептуальних положень дисертації.
Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях.

Основні теоретичні положення та висновки дисертації відображено в одному розділі колективного монографії, в семи наукових публікаціях, зокрема в шести наукових статтях, опублікованих у фахових виданнях України, в одній науковій статті, опублікованій у зарубіжному виданні, та восьми тезах доповідей на міжнародних та національних науково-практичних конференціях.

Положення, висновки і пропозиції, які сформульовано у дисертації, з достатньою повнотою викладені у зазначених публікаціях. Повнота викладу основних результатів дисертації відповідає встановленим для такого виду робіт вимогам. Кількість публікацій засвідчує достатній рівень випробування отриманих результатів.

Оцінка відповідності змісту автореферату і основних положень дисертації.

Аналіз дисертації та автореферату Ірини Миколаївни Проценко, свідчить про те, що зміст автореферату відображає основні положення дисертаційної роботи та відповідає вимогам чинного законодавства України щодо написання та оприлюднення таких робіт. Наукові результати, висновки та пропозиції, наведені в авторефераті, повністю розкриті та обґрунтовані в дисертації. Крім цього, змістові автореферату притаманна методична і концептуальна цілісність, гармонійність наукового викладу, в цілому позбавленого однобічних чи категоричних висновків.
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